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dr Sebastian A. Zdończyk, Władysława Hanuszewicz

Neuroróżnorodność i neuroinkluzja
V OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWO-METODYCZNA  

Z CYKLU NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ. ZDROWIE – EDUKACJA – TERAPIA

5  grudnia  2023  r.  w  wielofunkcyjnej  auli  Uni-
wersytetu  Pomorskiego  (UP)  w  Słupsku  odbyła  się 
jubileuszowa  V  Ogólnopolska  Konferencja  Nauko-

wo-Metodyczna z cyklu Niepełnosprawność. Zdrowie 
–  Edukacja  – Terapia  pt.  „Neuroróżnorodność  i  neu-

roinkluzja”.  Organizatorami  konferencji  byli:  prof. 
UP Danuta Gierczyńska – prorektor ds. studentów UP 
w Słupsku, Bogusława Medwid – kierownik Biura ds. 
Osób z Niepełnosprawnościami UP w Słupsku, Instytut 
Pedagogiki UP w Słupsku, Pomorski Ośrodek Dosko-

nalenia  Nauczycieli  w  Słupsku  oraz  Stowarzyszenie 
Przyjaciół  Niepełnosprawnych  „Dajmy  Im  Radość” 
w Słupsku. W skład komitetu naukowo-organizacyjne-
go weszli: przewodniczący dr Sebastian A. Zdończyk 
z UP w Słupsku; dr  Jolanta Maciąg  z UP w Słupsku 
(wiceprzewodnicząca);  dr  Marta  Jurczyk  z  Uniwer-
sytetu Gdańskiego,  dr Michał Tomczak  z  Politechni-
ki Gdańskiej; Tomasz Dobrowolski  z UP w Słupsku, 
Maciej Maraszkiewicza z UP w Słupsku, Władysława 
Hanuszewicz  z  Pomorskiego  Ośrodka  Doskonalenia 
Nauczycieli w Słupsku (sekretarz), Renata Wismont – 
Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Niepełnosprawnych 
„Dajmy  Im  Radość”  w  Słupsku.  Konferencji  przy-

świecało kilka celów, były to: przygotowywanie szkół 
masowych w taki sposób, żeby były w stanie każdemu 
uczniowi  zapewnić  optymalne  środowisko  do  nauki; 
dostarczenie  wiedzy  nt.  specy昀椀ki  pracy  nauczycieli 
i uczniów pomorskich szkół i placówek oświatowych 
w  obszarze  edukacji  włączającej;  upowszechnianie 
problematyki dotyczącej neuroróżnorodności  i neuro-

inkluzji  w  szkołach  i  placówkach  oświatowych  oraz 
podnoszenie  jakości  i  skuteczności  pomorskiej  edu-

kacji poprzez dbanie o kondycję psychiczną uczniów 
i nauczycieli.

W ramach pierwszej części, w sesji planarnej, któ-

rej moderatorem był dr Sebastian A. Zdończyk, prele-
genci zmierzyli się z bardzo trudną problematyką inklu-

zji w edukacji. Inkluzywne praktyki na rzecz wsparcia 
osób neuroróżnorodnych w edukacji i pracy przedsta-
wił dr n. społ. Michał Tomczak z Katedry Przedsiębior-
czości Wydziału Zarządzania i Ekonomii Politechniki 
Gdańskiej. Dr n. społ. Grzegorz Piekarski, wicedyrek-

tor Instytutu Pedagogiki UP w Słupsku zaprezentował 
wykład  nt. Rola języka inkluzywnego we wspieraniu 
dzieci i młodzieży w różnorodności – perspektywa pe-

dagogiczna.  Zagadnienie:  Inkluzja edukacyjna dzieci 

w spektrum autyzmu na etapie przedszkola przedstawił 
mgr Tomasz Dobrowolski, który jest zarówno pracow-

nikiem uniwersyteckim,  jak  i  dyrektorem Przedszko-

la Miejskiego  Integracyjnego nr 8 „Zamek Skarbów” 
w  Słupsku.  Psycholog,  psychoterapeuta  Maciej  Ma-
raszkiewicz (UP Słupsk) omówił temat Jestem ważna/
ważny. Im lepiej zadbasz o siebie, tym lepiej zadbasz 
o innych. Na zakończenie sesji plenarnej wystąpiła dr 

Marta  Jurczyk  z  Uniwersytetu  Gdańskiego  przedsta-
wiając temat Rozwój psychoseksualny i tożsamość sek-

sualna nastolatków w spektrum autyzmu.
Po  przerwie,  podczas  której  poczęstunek  zapew-

niło  Stowarzyszenie  Przyjaciół  Niepełnosprawnych 
„Dajmy Im Radość” w Słupsku, uczestnicy konferencji 
przeszli  do  sal  dydaktycznych,  gdzie  odbyła  się  dru-

ga, warsztatowa część konferencji, moderowana przez 
Władysławę  Hanuszewicz  (PODN  Słupsk).  Podczas 
spotkań  omówiono  zagadnienia  praktyczno-meryto-

ryczne związane z pracą pedagogiczną we współcze-
snej szkole w 6 obszarach:
1. Maszyny jako technika dramy pedagogicznej w pra-

cy nad regulacją emocji w edukacji włączającej, 
warsztat przeprowadziła dr Marta Jurczyk z Insty-

tutu  Pedagogiki  na  Wydziale  Nauk  Społecznych 
UG (seksuolożka, pedagożka specjalna i społeczna, 
edukatorka);

2. Funkcjonowanie psychoseksualne osób z ASD – 
teoria i praktyka psychoseksuologiczna zaprezen-

tował  uczestnikom  warsztatu psycholog,  psycho-

traumatolog, seksuolog, pracownik UP Słupsk dr n. 
zdr. Sebastian A. Zdończyk;

3. Osoba nieneurotypowa w systemie edukacji – ko-

rzyści czy przeszkody? to  temat  omówiony  przez 
lek. Katarzynę Błachut-Cholewę, specjalistkę psy-

chiatrii dzieci i młodzieży;
4. Neuroróżnorodność w szkole – siła różnic czyli jak 

uczyć czerpiąc z potencjału przedyskutowała z uczest-
nikami warsztatów Katarzyna Rodziewicz, psycholog 
– specjalista pracująca w PODN w Słupsku;

5. Diagnoza neuroróżnorodności – na co zwracać 
uwagę?” to zagadnienie, które poruszyła Aleksan-

dra  Rynkiewicz,  psycholog  z  Gabinetu  Psycholo-

gicznego Simple w Słupsku; 
6. Rozpoznawanie potrzeb rozwojowych dziec-

ka w przedszkolu  to  temat  warsztatu  przepro-

wadzonego  przez  Tomasza  Dobrowolskiego,  
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dyrektora  Przedszkola  Miejskiego  Integracyjnego 
nr 8 w Słupsku i pracownika UP w Słupsku.

Uczestnicy Konferencji mieli  również możliwość 
skorzystania z porad prawnych w zakresie praw osób 
z niepełnosprawnościami udzielanych przez mec. Pau-

linę K. Trzaskuś z Kancelarii Adwokackiej P.K. Trza-
skuś ze Słupska.

Konferencja dedykowana była w szczególności dy-

rektorom i nauczycielom szkół oraz placówek oświato-

wych województwa pomorskiego. Uczestniczyli w niej 
również  nauczyciele  z  sąsiednich województw: wiel-
kopolskiego i zachodniopomorskiego, jak również stu-

denci Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Pomorskiego 
w Słupsku. Wydarzenie cieszyło się bardzo dużym za-
interesowaniem  nauczycieli,  terapeutów,  specjalistów 
oraz rodziców. W konferencji wzięło udział 119 osób, 
w  tym 96 skorzystało z 6 warsztatów metodycznych. 
Od  roku  2015  przedsięwzięciu  patronuje  PFRON  – 
Oddział Pomorski w Gdańsku. 

Jubileuszowa V konferencja objęta została honoro-

wym patronatem Marszałka Województwa Pomorskie-
go. Fakt ten znacznie podniósł rangę wydarzenia i na-
dał znaczący wymiar problemom związanym z eduka-
cją  włączającą,  realizowaną  w  pomorskich  szkołach 
i  placówkach  oświatowych.  Ponadto  wzmocnił  ideę 
akceptacji  i  tolerancji  osób  z  niepełnosprawnościami 
oraz zrozumienia problemu neuroróżnorodności i neu-

roinkluzji.
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